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Za kulisami narodowych socjalistów.
Fermenty w łonie PPS. dojrzewają i niewątpliwie uwypuklą się wkrótce.

Lóclź, 16.8. (Tel. wł.) Przed klku 
tygodniami pojawiły się w prasie 
ułamkowe wiadomości, jakoby istnia
ły tendencje wyłonienia grupy naro
dowych socjalistów, podobnie jak 
działają oni w innych państwach, jak 
Czechosłowacja, Niemcy. Rychło 
Wszakże doniesienia te przycichły, 
jakby aranżerowie tego ruchu nie 
byli zadowoleni, że wogóle wspomnia 
Ho o takich zamiarach. i

Rzecz przycichła, jak gdyby nie 
istniała.

Tymczasem zaś prace przygoto- 
Wawcze toczą się nieustannie, rozmo
wy się prowadzi i czeka się tylko ’ 
odpowiednie momentu, by wyłonię- ■ 
nie całej akcji nastąpiło.

Starania o utworzenie grupy naro- : 
dowych socjalistów istnieją, są nawet 
bardzo poważnie brane w rachubę.

Po wyborach parlamentarnych i 
osłabieniu obozu narodowego zwró
cono szczególniejszą uwagę na koła 
lewicowe. Podjęto akcję w kierunku 
Wywołania wewnętrznych fermentów 
w łonie poszczególnych grup, a prze- 
dewszystkiem wśród najniebezpiecz
niejszej, bo posiadającej oparcie w 
miastach wśród P. P. S.

Jest tajemnicą poliszynela, iż t. zw. 
..piłsudczycy" posiadają w P. P. S. 
silne oparcie. W łonie klubu parla
mentarnego Z. P. P. S. liczą przeszło 
20 zdecydowanych zwolenników. 
Słynny wywiad marsz. Piłsudskiego 
osłabił silnie ich wewnętrzną pozy
cję. Ostatnie jednak ataki prasy so
cjalistycznej na Rząd, doprowadza
jące do konfiskat nawet tygodnika 
..Pobudka44, popularno - ilustrowane
go, założonego i kierowanego aż do 
wyboru na marszałka przez p. Da
szyńskiego — podnieciły nastroje tej 
grupy.

Ostatniemi czasy przybył jeszcze 
jeden czynnik: mianowicie kokieto
wanie N. P. R - lewicy. Grupa ta znaj 
duje oparcie tylko w dwóch środowi
skach: poznańskiem i łódzkiem. Ci- 
szakowcy w Poznańskiem daleko od 
socjalistów nie odbiegają. W taktyce 
i działalności między nimi a socja
listami niema prawie różnic. Na te
renie łódzkim czynnikiem najakty
wniejszym w N. P. R. - lewicy jest 
pos. Waszkiewicz, zwolennik rady
kalnych metod działania. Pobici przy 
wyborch do rady miejskiej w Łodzi 
zaszachowani są teraz wyborami do 
Kasy chorych. Szukając kontaktu z 
P. P. S., gdzie przewodzi prezydent 
miasta p. Ziemięcki, również „pił- 
sudczyk44 — N. P. R. - lewica podjęła 
mimochodem rozmowy, które idą da
lej, aniżeli dorywczy sojusz wybor
czy.

I tu jest początek pogłosek o ..naro
dowych socjalistach44.

Właściwym terenem rokowań po- 
zostaje nadal Warszawa, gdzie lewi
cowcy N. P. R., a są tu jak pp. Dag- 
nan, Radlicki, należą do typowych

Rząd nie zakazał
WYWOZU ZBOŻA.

Warszawa, 16.8. (AW) W związku 
z wiadomościami jakie ukazały sic w 
prasie jakoby Rząd miał wydać za
kaz wywozu zboża dowiadujemy się. 
iż wiadomość ta jest nieprawdziwą.

W dalszym ciągu obowiązują jedy
nie oplaity ■wywozowe na żyto i majkę 
żytnią oiraz pszenicę i niąkę pjzenną 
lo dnia 30 września b. r.

„picrwszobrygadowców44 i są oddani 
Waszkiewiczowi i Ciszakowi.

Z ramienia P. P. S. najbardziej za
angażowany jest prezes rady miej
skiej pos. Jaworowski obok pos.Pra-
■»i—nmmrrBwgMeHiEa—Bn «

Waldemaras wichrzy dalej
i nie chce rokować z Polską w Genewie.

Genewa 16.8. (Pat) Seikretarjat gene
ralny Ligi Narodów otrzymał od pre- 
mjera litewskiego Waldemarasa mapę 
granic polsko-litewskich ze wskazaniem 
postoju wojska polskiego.

Przesyłka ta notsi datę 8 sierpnia, a 
więc jest o 2 dni późniejsza od daty li
stu sekret ar j atu Ligi Narodów do Wal
demar asa, oraz członków Rady Ligi, w 
którym to liście wystąpienie Waldemara 
sa z dnia 25 lipca uznane jest za pozba
wione podstaw.

W dniu dzisiejszym otrzymano w Ge
newie wiadomość, kolportowaną przez 
prasę, o negatywnej odpowiedzi'Walde
marasa na propozycje polskie w spra 
wie odbycia konferencji polsko - litew
skiej w Genewie i rozpoczęcia jej w dniu 
50 b. m.

Oba powyższe fakty oceniane są tu 
powszechnie jako dowód nieustępliwo
ści Waldemarasa i braku chęci z jego 
strony podporządkowania się rezolucji 
Rady Ligi Narodów z dnia 10 grudnia 
1927 roku.

BjWlI l Iffliftllilll.
Berlin, 16.8. (Tel. wi.) Dziennik „Der 

Tag“ ogłasza wywiad swego specjalnego 
korespondenta w Waldemairasem, w któ
rym dyktator Litwy po przedstawieniu 
rzekomych agresywnych zamiarów Pol
ski w stosunku do Litwy i Prus Wschod
nich stwierdza konieczność współpracy 
nicmiiccko-litcwskiej w sprawie Polski.

Na zapytanie korespondenta, czy rząd 
litewski zgodzi się na propozycję Polski, 
aby rokowania polsko-litewskie zostały 
wznowione dnia 50 bm. w Genewie, Wal
demar as wskazał na to, że propozycja 
polska nie jest podpisana przez ministra 
Zaleskiego.

Przed zjazdem ministrów w Paryżu 
dla podpisania paktu Kelloga.

Nowy Jork. 16.8. (AW) Przed swoim 
wyjazdem do Paryża podpisze Kellog u- 
kłady arbitrażowe między Stanami Zje- 
dnoczonemi a Polską, Czechosłowacją i 
Austrją.

Układy te pod względem treści zga
dzają się w zupełności z układem zawar
tym między Ameryką a Niemcami.

Stany Zjednoczone pertraktują obec
nie z 20 innemi państwami co do zawar
cia podobnych układów.

Ottava, 16.8. (Pat) Premjeir kanadyj
ski Mackense King oświadczył wczoraj, 
iż uźlaje się do Paryża dla podpisania 
paktu Kelloga na pokładzie statku „II 
de France44, który opuszcza Nowy Jork 
w przyszłą sobotę.

Tymże statkiem udaje się do Paryża 
Kellog.

Premjer kanadyjski zaznaczył jedno
cześnie, iż pierwszym ministrem pełno
mocnym Kanady w Paryżu ma być wy
soki komisarz kanadyjski we Francji 
Philippe Roy.

Berlin, 16.8. (Pat) „Berliner Tage- 
blatt" donosi, że wczoraj powrócił do 

ussowej, wiceprezydenta Szpofańskie i 
go, dawnego redaktora „Narodu44, or- ‘ 
ganu biura prasowego sztabu gene- 1 
ralnego czasu wojny, pos. Ziemięcki, 
częściowo Wojtek - Malinowski, pos.

Równocześnie zauważył premjer li
tewski, że nawet gdyby minister Zaleski 
podpisał tę propozycję, Litwa nic mogła
by przyjąć jej w obecnej formie, po
nieważ niemożliwe jest prowadzenie pod 
wójnych rokowań w Genewie, a miano
wicie narad, związanych z kwestjami 
Ligi Narodów oraz konferencji polsko- 
litewskiej.

Slaioiisio polstlA sto ńrnliiiijtli.
Warszawa, 16.8. (Tel. wł.) W polskich 

kolach miarodajnych uważają ■ostatnie 
posunięcia Waldemarasa za ostateczne 
zdemaskowania jego złej woli w stosun
ku do Polski.

Premjer litewski, odrzucając propo
zycję polską odbycia wzajemnych roko
wań w Genewie ze względów rzekomo 
formalnych, t. j. z powodu podpisu p. 
Hołówki, a nie ministra Zalekiiego pod 
notą polską dał nowy dowód operowania 
wykrętami.

Propozycję polską podpisał p. Hołów- 
ko, jako zastępca przewodniczącego de
legacji polskiej do rokowań z Litwą w 
czasie pobytu p. Zaleskiego na urlopie, 
co jest ogólnie przyjęte i temba.rdziej 
zrozumiałe, że normalne stosunki dy
plomatyczne między Polską a Litwą nie 
istnieją.

Również wykrętem jest wskazywanie 
na niemożność podwójnych rokowań w 
Genewie.

Pan Waldemaras w Radzie Ligi Na
rodów, która rozpociznie obradować w 
kilka dini po piroponowanym Litwie 
przez Polskę terminie rokowań, nie za
siada i raczej sprawa mogła być .niewy
godna dla ministra Zaleskiego, jako 
członka Rady Ligi, a nie p. Waldema
rasa.

Berlina sekretarz stanu Szubert, który 
odwiedził bawiącego na urlopie ministra 
Streseiuanna.

Dotychczas nie wiadomo jeszcze, kie
dy wysłana zostanie odpowiedź rządu 
niemieckiego na zaproszenie na uroczy
stość podpisania paktu Kelloga.

Dziennik wyraża przekonanie, że sta
nie się to w ciągu dnia jutrzejszego.

W każdym razie odpowiedź będzie za
wierała zgodę na zaproszenie.

Zamknięcie kongresu
PRAWA MIĘDZYNARODOWEGO.

Warszawa, 16.8. (PAT) W dniu dzi
siejszym został zamknięty kongres 
prawa. międzynarodowego.

W sprawie następnego zjazdu zgło
szone zostały zaproszenia ze strony 
delegacji Ameryki do Nowego Jorku 
•i ze strony delegacji Hiszpamji do 
Madrytu w roku przyszłym.

Wieczorem członkowie kongresu 
wyjechali do Krakowa

Downarowicz, prezydent Lublina pos. 
Pączek, pos. Bobrowski i in.

Batalją, o którą ma się rozegrać 
walka, — jest sprawa mnistra Mora- 
czewskiego i jego wykluczenia z par
tji. Uważają je za nieistniejące i za
rzucają nieformalności przy powzię
ciu uchwały. Domagają się ponowne
go zbadania rzeczy.

A obok tego stanowisko kongresu 
brukselskiego i drugiej międzynaro
dówki.

Rzezy te są w danej chwili in stafu 
nascendi, dojrzewają, a uwypuklą 
się niechybnie na zjeździe rady na
czelnej P. P. S., zwołanej na koniec 
września.

Minister Zaleski
POWRÓCIŁ Z URLOPU.

Warszawa, 16.8. (Teł. wł.) Dziś 
objął urzędowanie po swoim powro
cie z urlopu mimiisiteir spraw zagra
nicznych >p. Zaleski.

Pogorszenie stanu zdrowia
BOLSZEWICKIEGO MI N1STRA.
Paryż, 16.8. (AW) „Maitin*'  donosi, 

iż w stanie zdrowia Cziczeniina na
stąpiło jMzgotrszenie a to z tego po
wodu, że Cziczerin nie trzyma się 
przepisów lekarskich.

Katastrofa w atnerykańskiei
KOPALNI WĘGLA.

Coalport, 16.8. (Stan Pensy!vania) 
(PAT). Z kopalni lrvona Coal Com
pany, w której wczoraj wydarzyła 
się eksplozja, wydobyto zwłolki 15 
górników.

Jednego tylko zdołano ocalić.

Straszliwe pożary
W HISZPANJI.

Madryt, 16.8. (PAT) W lasach pro
wincji Gerona szerzą się pożary, któ
rych pastwą padło już wiele osad i 
ferm.

Ofiar w ludziach niema, szkody 
maferjalne są jednak bardzo znacz
ne.

W obecnej chwali pożar został u- 
miejsoowiotny.

Latał w powietrzu
BĘDZIE PEŁZAŁ PO ZIEMI...

Rio de Janeiro, 16.8. (AW) Lolnik 
włoski del Preiito, który uległ cięż
kim potłuczeniom w czasie katastrofy 
samolotowej u ■wybrzeży południo- 
wo - amerykańskich na Atlantyku w 
pobliżu stolicy brazylijskiej poddany 
został amputacji prawej nogi.

Możliwie iż lekarze zmuszeni będą 
do amputowania mu lewej nogi.

Olbrzymia fala
ZMIOTŁA 14 LUDZI.

Nowy Jork. 16.8. (AW) W pobliżu 
wybrzeży meksykańskich na Pacyfi
ku pasażerski parowiec jednego z to
warzystw anierykańskeh dostał się w 
strefę burzy.

Ol b rzymia, fa la k i Iku n astpiinelrowa 
zmiotła w jednej chwili 14 łudzi, 
znajdujących się na pokładzie. 
Wszyscy oni zgineji. w falach morza.
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Walka niemieckiego Don Kichota
z wiatrakami niebezpieczeństw, grożących jakoby Litwie.

Moakiew&ki korespondent „Berliner 
T®geiblattu“, p. SchalTer nadesłał dzien
nikowi swemu obszerną korespondencję 
omawiającą stanowisko Niemiec wobec 
konfliktu polsko-litewskiego, w związku 
z paktem Kelloga.

Korespondent wskazuje na to. że Niem 
cy, gdyby zechcielt podążyć za wzorem 
angielskim, mogliby byli również ze 
swej strony wysunąć pewne zastrzeże
nia, dotyczące gwarancji suwerenności 
litewskiej, jako odpowiedź na zaprosze
nie do .podpisania paktu antywojennego. 
O ile dila Anglji szczególne znaczenie 
przedstawia Egipt, to Niemcy, z uwagi 
na swe żywotne interesy na Wschodzie, 
niemniejszą muszą przywiązywać wa
gę do zapewnienia Litwie suwerenności. 
Publiczna opinja Niemiec miała pełne 
prawo powoływać się, w związku z kon
fliktem polsko-litewTskim, na swe naro
dowe interesy, gdyż dla Niemiec było
by rzeczą nie do zniesieniu osaczenie 
Prus Wschodach przez Polskę, co inu- 
siałoby nastąpić z chwilą, gdyby Pol&ce 
udało się wtargnąć na Litwę.

Nie jest to jedyny pow ód, dla którego 
Niemcy muszą uważać siię za zagroź 
żonę.

Drugim niemniej ważnym momentem, 
dzięki któremu niepodlegość litewska 
staje się dla Niemiec tak doniosłą, jest 
problem komunikacji tranzytowej przez 
Litwę w kierunku Unji Sowieckie j, a za 
pośrednictwem tejże, do Pensji. Afgani
stanu, a nawet Dalekiego Wschodni. O- 
becne Niemcy mają do rozporządzenia 
dwie liinje tranźyfcowe do R-osji, a mii a- , 
nowiicie przez Polskę i przez Litwę. Ko- j 
mumikacja przez terytorj um litewskie 
stałaby się zupełnie zależną od Polski, 
gdyby Polsce udało się opanow ać Litwę 
w jakiejkolwiek bądź formie.

Cała linja polityki niemieckiej z o- 
kresu ostatniego 10-leeia znalazłaby się 
tem samem w ślepej uliczce. Niemcy zaś 
byłyby osaczone tak. jak tego życzą so
bie wirogie mocarstwa od czasu zawar
cia traktatu Wersalskiego, a nieskrępo
wane stosunki bandówe między Niemca
mi a Rosją, które obecnie niezmiernie 
są utrudnione z innych przyczyn, stały
by siię z tą chwilą zupełnie niemożliwe. 
Polska mogłaby bowiem ustawicznie i 
dowolnie wykonywać kontrolę nad sto
sunkami gospodarcze mi niemiecko - so
wieckiemu Już z tego powodu mają 1 
Niemcy prawo mówić o żywotnych in
teresach, jakie przedstawia dla nich u- 
szaraowanie pełnej i nieograniczonej su
werenności pa ństw a l i te w skie go.

W dalszym ciągu p. Schaffer wzywa 
opluję świata, aby nie zapominała o sa
mozaparciu (?), jakie okazały Niemcy, 
nie korzystając z prawa zgłoszenia za
strzeżeń w chwili przyjęcia paktu anty- ! 
wojennego. To samozaparcie ze strony : 
Niemiec daje rządowi Rzeszy prawo do 
żądania, aby konflikt polsko-litewski 
znalazł taką formę rozwiązania, która 
dawałaby Niemcom gwarancję przeciw
ko ich zagładzie n>a Wschodzie.

Interesy sowieckie są w tym wypadku 
również identyczne z interesami Niemiec 
i nie dopuszczają myśli oddania Polsce 
prawa kontrolowania komunikacji tran- ! 
żyłowej między Europą zachodnią a , 
wschodnią. Obecna Uiija Sowiecka po
siada tylko wąski dostęp do morza, ot
wierający jej wyjśce ua ocean Atlan
tycki.

( KHOSBSBSO

Z giełdy wmiw-aei.
CEDUŁA z dnia 16-8

AKCJE: Bank Dyskontowy 134.50, 
Bank Handlowy 117.00, Bank Polski 182. i 
50—183.00, Bank Zachodni 37.00. Elek- ! 
tryczność 83.00, Cukier 62.75, Węgiel 
97.35—97.00, Cegiel ski 47.00, Lilpop 42.00 
— 42.25—42.00, Modrzęjów 42.50—42.00, 
Nonbliin 229.00. Ostrowiecki B. 1 emisja 
229.00, Parowozy i emisja bez kup. Sta
rachowice 55.00—-54.50—55.00, Klucze 7.10 
Rohn 12.00. <

WALUTY 1 DEWIZY: Dolar 8.88. No- i 
wy Jork 8.90, Londyn 45.27 i pól, Paryż i 
54.82 i pól, Wiedeń 125.72, Praga 26.42, i 
Belgja 124.02 i pól, Snwajcarja 171.62, Ho ,i 
landja 557.60, Dolarów-ka 5 pice •>'.!);; — i 
93.50, Kredytowe 4 i pól proc. !
53.00, Poz. Kon wersyjna 5 proc. 67.00. <

Tendencja dla aikcyj spokojna, dla 1 
walut utrzymam. " i

W jakiem położeniu — zapytuje p. 
Schaffeir — musiałyby siię znaleźć So
wiety, z chwilą, gdyby droga lądowa, 
którą obrały dla swej komuinnikaćji z za
chodem, dostała się pod kontrolę pań
stwa, które prawdopodobnie nigdy nie 
będzie się odnosić życzliw ie do państwa 
rosyjskiego. Czy Rosja, pomijając już 
inne powody, będzie mogła widzieć w 
Polsce coś iramego, jak mocarst wo wro- "

Wszystkim Tym, którzy odprowadzili na miejsce wiecznego 
spoczynku oraz okazali mi wiele serdecznego współczucia i serca z po
wodu bolesnej straty mego męża

PIOTRA SUPERNAKA
a w szczególności Przewielebnemu Księdzu Głowale, Wielce Szanowne
mu Panu Komisarzowi Kasy C lorych Dr. Narcyzowi Michałowskiemu, 
P. Dyr. A. Wilnerowi, P. Doktorowi Butkiewiczowi i P. Doktorowi 
Osińskiemu, P H. Kachlowi felczerowi Kasy Chorych, P. Adolfowi 
Horowczowi, Krewnym oraz wszystkim Kolegom Przyjaciołom i Zna
jomym składani z głębi z bolałego serca serdeczne »Bóg zapłać"

o

Zona z dziećmi.4572

Ameryk, „kaczka dziennikarska” 
o pobycie Trockiego w Berlinie.

a

Berlin, 16.8. (AW) Tutejszy koirensipon 
dent „Chicago Tnibi:ine“przetelegrafo<wal 
wiadomość, jakoby Trocki znajdował się 
w Berlinie za wiedzą i zgodą rządu so
wieckiego.

Według iufoirmaeyj tego koresponden
ta Trocki znajduje się w Berlinie od 
miesiąca a ostatnio przebywał przez 
trzy tygodnie w Szczecinie.

Wiadomość ta jest mało prawodopodo- 
bną, gdyż według wiadomości ze źródeł 
miarodajnych, na inauguracyjne posie
dzenie 6 kongresu Kominternu przesłał 
Trocki depeszę z pozdrowieniami.

Berlin, 16.8. (Pat) Jak należało przy- •

a iwp smrsłs Zagórskim 
przed Sądem okręgowym w Kielcach.

Kielce, 16.8. (AW) Ostatnio Sąd ok-rę- j 
go wy w Kielcach rozpatrywał cprawę 
Adolfa Kehla i p. Kaliskiej, urzędników 
magistratu oskarżonych na podstawie 
dekretu prasowego o rozszerzanie zna
nej w swoim czasie wersji o gen. Zagór
skim.

Przewodniczący sądu zwrócił się do 
stron o oipinję w sprawie zastosowania 
amnestji.

Prokurator sprzeciwił się stosowaniu 
amnetji, potażem sąd udał się na na
radę. 

DWA MORDERSTWA
w okolicach Białegostoku.

Białystok, 16.8. (AW) Sąd okręgo- ' Białystok, 16.8. (AW) Sąd okręgo
wy w Białymstoku, rozpatry wał spra > wy w Białymstoku rozpoznawał spra 
wę Stanisława Kraszewskiego, osikar- | wę mieszkańca wisi Dybiicze pow. 
żomego o zamordowanie na szosie pod I Bielskiego Grzegorza Maiła®zew>skiie- 
Bialymstokiem 17-letniego szofera ’ go, który przy pomocy swego szwa- 
taksówki, Adolfa Rosieckiego. j gra Nikifora Moroza, zamordował sie-

Po rozpoznaniu sprawy sąd skazał ■ kierą brata Grzegorza Małaszewskie 
Kraszetwskogo za-zabójstwo w sta- j aby zagarnąć przypadającą je
nie afektu na 8 łat ciężkiego więzie- | mu ezęśe majątku, 
nia, a po zastosowaniu amnestji i Przestępcy zostali skazani na bez- 
zmniiejisizył tę karę do 5 lat 4 miesię- | terminowe ciężkie więzienie, 
cy, zaliczając areszt prewencyjny. j

W izbie pełnej śniegu 
trzymał żonę na łańcuchu.

Warszawa, 16.S — Budzący w ze- który trzymał swego syna na łańcu- 
szlyrn roku zaiim teiresowaiiiie prasy chu, blednie wobec niezwykłej spra- 
euirope  jsikiej proc ts pewnego W ęgira, j wy, rozpatrzone j obecnie orzez wwr

gie, jeżeli Polska otrzyma możność prze
prowadzania kontroli nad drogą komu
nikacyjną.

Pakt Kelloga pozostanie tak długo 
niesamowitym tworem kadłubowym, do- i 
pókii Sowiety nie zostaną zaproszone do ' 
podpisania paktu anityiwojenmege i to -w ■ 
tej formie, która izigóry wykluczy moż- ; 
ność zaczepnego wystąpienia Polski prze 
ciiwko Litwie (Pat).

4

1

puszczać, sensacyjna wiadomość o rze- 
, kornym pobycie Trockiego w Berlinie, 
i którą rozpowszechnił korespondent „Chi 

oago Tnibuine", okazała się czczym wy
mysłem, co stwierdza ofcjalnie komuni
kat tutejszej ambasady sowieckiej, pod- 

j kreśłający jąknąjdobilm/iej, że Trocki 
znajduje się nadał na wygnaniu w środ
kowej Azji w Alma Afa.

Znaimiennem jest, że mimo rozpow
szechnienia tej wiadomości przez jedną 
z tutejszych agencyj, żadne z poważniej
szych pism berlińskich wiadomości tej 
nie zamieściło.

Po naradzie sąd ogłasza decyzję na 
zasadzie par. 620 ustawy o postępowa
niu karnem, wysłuchując wniosków 
stron przy drzwiach zamkniętych.

Po wysłuchaniu stron i krótkiej nara
dzę sąd postanowił sprawę umorzyć na 
zasadzie amnestji i środek zapobiegaw
czy wobec oskarżonych cofnąć.

Zastosowany uprzednio środek zapo
biegawczy wobec oskarżonych wynosił 
kaucję po 10 tys. złotych z każdego os
karżonego.

Dr. MELODYSTA
WYJECHAŁ

POWROCI 1 PAŹDZIERNIKA

szaavś|ói Sąd okręgowy w Ill-im wy
dziale kannym.

Na Jawie oskarżonych zasiadł mie- 
szkaihiiec. Mińska Muzowieakiego Mi
chał Ronda pod zarzutem okropnego 
znęcania się nad swą żoną, którą za
kuł w żelazne kajdany.

Do wykrycia niesamowitego prze
stępstwa przyczynił się lekarz po- ■ 
wiiatowy starostwa mińsko - mazo
wieckiego dr. Zygmunt Rożen.

Zasłyszawszy o dziwach w domu 
Rondy, posłał tam felczera Aleksan
dra Goldmana, aby ton sprawdził 
krążące o Rondzie pogłoski.

Wszedłszy do jednego z dwu poko
jów, zajmowanych prizez Rondów, 
felczer oniemiał z przerażenia.

Przed nim na barłogu ze słomy 
siedziała skulona kobieta, zupełnie 
naga. Była młoda, lecz straszliwie 
wynędzniała. Wzrok błędny, włosy 
rozwichrzone.

Na widok oibc-cgo mężczyzny ko
bieta zerwała się z krzakiem i chciia- 
ła uciec, lecz po pierwszych dwu 
krokach padla z łoskotem na ziemię-

Zadźwięczały jakieś łańcuchy...
■P. GoiU iman stwendził, że nieszczę

śliwa ma nogii zakute w grube kaj 
dany, przymocowane do wbitego w 
ścianie skobla.

ł' elczer nie umiał nic z niej wy
dobyć. Schowała głowę w słomę, 
szlochając rozgłośnie.

- Na podłodze pokoj u r‘ełno było śnie 
gu, który naniósł -włatr przez -wybi
to okno. Mimo przejiruującego chłodu 
zanieczyszczona izdebka cuchnęła o- 
kropnie.

Przeciw Mich ałowi Rondzie wsizczę 
to postępowanie karne, które przy
wiodło go na ławę oskarżonych W 
Sądize okręgowym.

Uwagę publiczności przykuwał le
żący na stole sędziowskim łańcuch 
załączony do sprawy w charakterze 
dowodu rzeczowego.

Oskarżony do winy się nie przy
znawał.

— Żona moja jest od kilku lat cho
ra umysłowo, nie mam odpowiedmiich 
środków, a nigdzie jej nie chciano 
przyjąć. Była niebezpieczna dla oto
czenia i siebie. Cóż miałem robić? — 
mówił.

W toku rozprawy przesłuchano 
również i poszlcodowaną, która isto
tnie zachowywała się nienormalnie. 
Niekiedy odpowiadała bez sensu, a w 
pewnej chwili położyła się na ziemi 
i odmówiła dalszych zeznań.

Sąd skazał Michała Rondę na 6 
miesięcy więzienia.

Kara stosunkowo łagodna dzięki 
zastosowaniu art. 53-a, który przewi
duje uwzględnienie okoliczności ła
godzących.

Za takie Sąd uznał ujawnione w 
czasie rozprawy skandaliczne braki 
w dziedzinie opieki nad umysłowo - 
chorymi.

Wynika z wiadomości, jakie w 
tej sprawie Sąd otrzymał, że tylko 
uprzywiłejow ani all>*»  przestępcy ko
rzystają z doheodzejstw domów zdro
wia.
■»niu.ii»ii»i li iiiiiiwuiuiiwiiiiiii' i»limu —w iii i iuwmiwutii'

Przepowiednia pogody
NA PŁYTEK.

Warszawa, 16.8. (Tel. wł.) W czwar 
tek w e-.dym kraju dość pogodnie i 
dość eiepłitt. Temper. Mury od 16 do 21 
stopni. W''W Pińsku, Wil
nie, Pozńóiniu 20. we Lwowie, Lubli
nie, Brześciu nad Bu aem, Kielcach 
21, w Zakopanem i Tu mopolu 19. w 
Krakowie, Białymstoku i Bydgoszczy 
18, w Gdyni i Pucku 16, I lali Gąsieni
cowej 17, w Morskiem OC-u 18.

Przewiidv\vanv przebieg pogody w 
piątek: Na północy poc \murno z
drohnemi deszczami. Pożal wm dość 
pogodnie przy umiarkowaniun za
chmurzeniu nieba ze skłonnością do 
burz. Lekkie ochłodzenie. Słabe wia
try południowe, później umiarkowa
ne zachodnie.
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Opinja publiczna we Francji słusznie 
jest oburzona na stanowisko p. Leona 
Bluma i innych socjalistów francuskich, 
którzy na kongresie drugiej międzyna
rodówki w Brukseli głosowali jedno- 
hiyśnie za natychmiąstowem i bezwa- 
tonkowem opróżnieniem Nadręnji. 
Stwierdzono z tego powodu z ubolewa
niem, że socjalizm międzynarodowy sta
le idize pod komendą socjalizmu nie
mieckiego, a „Journal des Debats44 pod
niósł słusznie, że socjaliści we wszyst
kich wielkich sprawach polityki europej 
skiej pracują przeciw pokojowi i — po
mimo odseparowywania się od komuni
stów — narówńi z nimi dążą do wywoła
nia powszechnego przewrotu.

Jeszcze bardziej oburzające jest, że 
tąkże socjaliści polscy z p. senatorem 
Rosnerem i p. Niedziałkowskim na cze
le również za tą rezolycją jak jeden 
tojż głosowali. Socjaliści nasi lubią przy 
każdej sposobności chełpić się swoim 
Patrjotyzmem, ba monopolizują nawet 
z zapałem na rzec-z swoich niepodle
głościowców zasługę wyzwolenia Pol
ski z niewoli, ale w każdej konkreetnej 
sprawie międzynarodowej, w której 
•sfnieje choćby tylko cień konfliktu po
między t. zw. solidarnością proletariatu 
il interesem polskim, zajmują stanowisko 
dla Polski wręcz szkodliwe i wrogie.

Socjaliści polscy popełnili w Bruk- 
Mi większą nawet zbrodnię przeciw 
M&snej ojczyźnie, niż socjaliści fran- 
C|>scy. Bo Francję przed odwetem nie
mieckim zabezpiecza przez układ w 
J-ocarno, który Polski nie dotyczy, o ile 
Jdzie o gwarancje granic, a okupacja 
Nadrenji, jeśli położymy nacisk na bez
pośrednie i doraźne, a nie pośrednie i 
'misze bezpieczeństwo Francji, ma o- 
beenie na celu tylko zagwarantowanie 
Maty odszkodowań wojennych, wobec 
‘ego, że drugi cel, rozbrojenie Niemiec, 
'•znano fikcyjnie za spełniony.

Natomiast dla Polski — jak to już 
Me dokładnie każdy choćby najmniej 
tQzgarnięty polityk — okupacja Nad- 
?e®ji jest jedyną realną gwarancją za 
bęzpieczającą ją przed atakiem niemiec
kim. Bo przecież wszystkie inne łocar- 
keńske i genewskie zobowiązania Nie
miec, że do zmiany granic wschodnich 
kle będą dążyli przemocą, ale w drodze 
tokojowej mają tylko znaczenie „świst
ka papieru44. Dlatego rozumna i prze
widująca polityka polska dąży usilnie 
lo tego, aby ewentualna przedtermino
wa ewakuacja Nadrenji nie mogła na
stąpić bez dostatecznych rekompensat 
ka rzecz bezpieczeństwa wschodniego, 
•Hatego min. Zaleski poczynił niedaw
no znane szczęśliwe kroki na zachodzie
• zdołał dla swego punktu widzenia po
zyskać zgodę rządu francuskiego i bel
gijskiego.

Ale socjaliści, którzy ■ stale akcentu
ją państwowy rzekomo charakter swe 
to stronnictwa, uważają za rzecz zgodną
* obowiązkami Polaków paraliżować 
'dicjalną politykę Rządu polskiego w 
‘ej najtrudniejszej i najważniejszej kwe 
s‘ji, jaką ma do rozwiązania.

Centralny zaś organ PPS. nietylko bro 
ki stanowiska towarzyszy w Brukseli, 
kle w zaślepieniu swem dochodzi do o- 
kfony i apologji obecnego rządu nie
mieckiego dlatego, że większość w nim 
stanowią socjaliści, a na czele jego stoi

I

Indje mówią
179 JĘZYKAMI I 544 narzeczami.

Słynny angielski lingwista, prof. Uni- 
7&rsyiteifiu w Dublinie, Georges Grierson 
•leszcze w 1873 roku wyjechał z ramiie- 
5,ia uniwersytetu dublińsikiego do Indji, 
'ua badań nad tamtejszymi 
^opiera obecnie 
ho 55 - cioletnich

językami.
sir Georges GęĘąsou, 

studjach, 
hiieilkie dzieło, I rak 
językach, j.jkiemi p 
hdjii. Ogól 
fewego lim., 
!-9 języków i 54-1- narzecza, 
kńą różiicradiijiość jęz.
”‘0 - dizieiwięćdiaieisięcioimiilj-oinowa lu- 
dti-ość 1-ndjj 
oolnyeh języków i n
^ie, różny, 
"de paręset 
kreślić
storni;

Ó )ll’TU, 'AC 
isty,

uljppc-izyl 
tujące o wszyęjkitch 
odiuiguje się ludność 
Rug twierdizeipia sę- 
istnieje w Indjach 

. Tak oilbnzy 
;iiC'LCi:iii!itjść języków posiada dwu 

dizlciw ięćdaieisię<“"m:,! j
Stopień roz.woj u pps;zc.ze-

Niektóre obejmują zaled- 
wyrazów, niepodobną niemi 

ić znikomej części naszych pojęć, 
inne w nicizem nie ustępują 

kajstarszym i najbardziej rozwiniętym 
wzykorn ciwrcpejekim. 

zy jest oczy wiś

w

socjalista p. Mtieller - Franken. Bez za
rzutu jest — zdaniem socjalistycznego 
pisma — stanowisko tego rządu w spra
wie zatargu polsko - litewskiego, bo on 
przecież „musi lawirować, aby dogo
dzić państwom zachodnim i Rosji44. Tak 
bardzo uzasadnione ostrzeżenie publi
cystyki polskiej przed ciągłemi enun
cjacjami niemieckiemi na temat koniecz
nej zmiany granicy polsko - niemiec
kiej, to są dla „Robotnika14 „insynuacje 
o chorobliwym charakterze44. Cel tych

Obojętną jest rzeczą dla przedmio 
tu tego opowiadania z jakiej wsi pi- 
szę tę korespondencję. Mniejsza o to, 
czy to Wólka Psia, Kozia, czy Koń
ska, dość że po staremu chłopi pi ją 
wódkę w każdy jairmarik w poblis- 
kiern miasteczku i polityku ją na swój 
sposób.

Właśnie dziś, gdy się mówi o „ok- 
trojowaniu nowych praw, o zmianie 
Konstytucji, warto zdać sobie sprawę 
z poziomu wyrobienia politycznego 
wśród mas chłopskich, pozostawio
nych na łup demagogji stronnictw 
w łościa niskich.

Autentyczny wypadek, który tu 
przytoczę, rzecz prosta, nie upowa- * 
żnia do geneirailizowania ciemnoty po I 
litycznej na wsi, ale też dużo mówi ! 
o konieczności zrewidowania współ- i 
cizesinych pojęć o demokracji.

Ohcecie, to wietrzcie, nie ohcecie, to | 
sami umiejcie z chłopami rozmawiać, 
a dowiecie się niejednego, o ozem filo 
zofom wogóle, a twórcom ustaw pol
skich w szczególności nigdy się nie 
śniło.

Brzmi to, jak dykteryjka z kalen- 
dairiza Mairjańsikiego, a jednak poda
no mi ją, jako wypadek autentyczny.

Działo się to przed wyborami do 
obecnego Sejmu. Jak wiadomo, do 
Belwedeiru udała sie _________ ____ __ pdelgnzymika 
chłopów z całej Polski, aiby się zaipy-
tać mansiziałlka, na jaką listę mają gło 
sowa ć.

Był też delegat z tej wsi, w której 
mieszkam. Ten mi opowiada:

— Więc sitojewa... A na bolkcnie 
oficery i śl-achita, a międizy nami mia 
stowe panowie i ci nam powiada ją:

— Tylko chłopy uwaźiajta, czy to 
aby bodzie prawdziwy Piłsudski, bo

i

FLOTA UCIEKŁA I NIE UDAŁ SIĘ POŚCIG POLICJI LITEWSKIEJ.
Przed kilku dniami donosiliśmy w tele

gramie z Gdańska o romantycznej ucieczce 
statku litewskiego z Kłajpedy do Gdań
ska. Poniżej podajemy szczegóły tej arcy- 
uciesznej historji: 
By sobie zbudować flotę, trzeba mieć 

spora...... floty“, to też zrozumiałem by
ło zdziwienie, na wieść, którą rozniosła 
po świeoie litewska agencja telegraficz
na, o tem że Litwa buduje flotę wojen
ną. Bagatela?

Dopiera obecnie przynosi „Kómiigsbeir- 
ger Hart. Ztg“ wyjaśnienie tej nieco za
gadkowej sprawy. Po pierwsze więc 
chodziło nie o wojenną flotę, lecz o han
dlową, powtóre nie o flotę, lecz o jeden 
mizerny stateczek, po trzecie statek 
tein nie zbudowała ani też kupiła Litwa, 
aile go wydzierżawiła od zr^fiiejakiegoś 
Fuhmanna z Hamburga.

Kontrakt zawarty został na rak, Litwa 
oprócz teiftuty dzierżawnej, zobowiązała 
się opłacać .asekurację, oraz utrzymy
wać załogę niemiecką i kapitana — 
Niemca, który miał dbać o całość stat
ku. Wzaimian pozwiołomo Litwinom 
przezwać statek, który nazywaj się do
tąd „Pregel", na litewski „Lydys" 
(szczupak): odbył się tedy uroczysty 
chrzest, uczta, na której w licznych mo
wach podkreślono fakt ton, jako założę 
nie wielkiej i potężnej floty litewskiej, 
o ozem nie omieszkała usłużna „Elfa" po 
informować świat.

„Lydyis" odbył kilka podróży nad
brzeżnych, przewożąc przeważnie z Kró- 

ataków jest dla niego jasny: „Potęga i 
socjalizmu niemieckiego jest solą w oku 
faszyzujących sanatorów, którzyby chę-i 
tnie widzieli dokoła Polski pierścień mu- 
ssolinizmu41. Takim wiecowym absur
dem zbywa organ PPS. całą grozę pro
blemu niemieckiego.

Wszystko to dowodzi raz jeszcze, jak 
dalece szkodliwą jest doktryna sacjali- 
dalece szkodliwą jest doktryna socjali- 
swych wyznawców.

Wieś, w sienpiniu.
go ślaclita do chłopów puścić nie 
chce.

Późnie j wyszedł marszałek, ale nie 
był taki, jak na obraizku, bo niemiał 
ani jednego medalu, ani szarfy. Więc 
se co poniektórzy powiadają między 
sobą:

— Musi to nie Piłsudski.
A kiedy się jeden z chłopów zapy

tał na cały głos:
— Panie marszałku, cizy nie zbłą

dzimy, jak będziemy głosować na je 
dymkę? — to marszałek ćteiry raizy 
po cichu powiedział:

— Nie zbłądzicie!
Ale panowie z miasta, co sito jęli 

między nami, mówią.
•— Paiirztia, chłopy... ślachta go pil

nuje i om nie może powiedizieć wiaim 
tego, co myśli. Uważejta tylko, co bo
dzie dalej.

Później jeszcze coś tam gadali, a 
na ostatku przed odejściem mainsiza- 
łek podniósł dwa palce do czoła i wite 
dy my odiraizu zirozumielii, że mamy 
głosować na dwójkę, bo czego Piłsud 
siki nie mógł nam głośno powiedzieć, 
bo go ślachta pilnowała, to nam na 
palcach pokazał i my oddali głosy na 
numer drugi.

Dawno już jest po wyborach i opo 
władanie moje bynajiinniej nie ma 
pretensji do aktualności, ale, nieu
fność chłopska zawsze jest na czasie, 
a brak eleimenitairnej orjeintacji w za 
gadnieniach publicznych ludu wiej
skiego ciąży katastrofalnie na naszem 
życiu pa ńshwowem.

Ohcecie, to wierzcie, nie zmuszam, 
bo i mnie się to opowiadanie wydało 
niewiairoffoidne, choć słyszałem je od 
chłopa, który bawił z delegacją w 
Bełwedeirize,

lewca spirytus szmuglowany z rozporzą
dzenia i na rachunek różnych litew
skich dygnitarzy. Aliści kapitan — Nie
miec rychło przekonał się, że Litwini nie 
tylko nie zaasekurioiwaili statku, nie tyl
ko nie opłacają umówionej dzierżawy, 
ale zaciągnęli na tan statek pożyczkę w 
kwocie 250 funtów sterb, co nadto zaś u- 
siłują samego kapitana z załogą zwabić 
na ląd, by tymczasem zastąpić ich załogą 
litewską i iw tein sposób przyswoić sobie 
statek.

Zmiarkowawszy pismo nosem, prizezoir 
ny Niemiec pewnej burzliwej i ciemnej 
nocy cichaczem opuścił port w Kłajpe
dzie. Litwini eipoeiłtrzegli ucieczkę statku 
i chciiełi gonić za nim na jednej siwej 
łódce policyjnej „Prezydent Sm eto na", 
cikazailo się jednak, że niema komendan
ta łódki, ani też załogi, prócz tego motor 
był nie w porządku.

Tymczasem „Lydos" — mimo burzy 
szczęśliwie zawinął do portu w Gdań
sku, gdzie nań czekał właściciel — Nie
miec, który go znowu przemalował na 
„Pregel44, na te.n raz bez wszelkich uczt 
i szumnych przemówień, wysyłając je
dynie do rządu litewskiego zawiado
mienie, że z powodu niedotrzymania 
warunków umowy dzierżawnej, uwa
ża tę umowę za zerwaną i statetk zabie
ra z powrotem.

Taki był koniec żałosny floty litew
skiej.

Waielkie zaburzenia trawienia, 
Nadkwasność źoładka, sktaość 
do kainieiu żółciuwych nolras- 

niesie ślspej Kiszki 11. P
Łagodzi i leczy stale używanie wody alkalict*  
nej, otrzymanej przez rozpuszczenie aktywo
wanych, czyli możliwie do świeżej wody na

turalnej zbl;żoriych

Tabletek „VICHY“
MAGISTRA KLAWE

Niezastąpione w podróży, jedzeniu restaura- 
cyjnem, nadużywaniu napojów alkoholowych

i t. d 28z2
Otrzymać można w każdej Aptece i Drogerji.

liiijiisia Ksaioiaigo
A WIĘC BĘDZIEMY PŁACIĆ O 72 PROC. DROŻEJ ZA MIESZKANIA.

W swoim czasie wspominaliśmy, 
iż Rząd nosi się z projektem waloiry- 
zacji komornego, puizez zwiększenie 
go o 72 proc, pnzycizcm nowy ten cię
żar spadłby na wszystkich lokato
rów, a właścicielom domów nie dałby 
nic, gdyż sumy stąd osiągnięte szły- 
by na akcję budowy domów. Pro
jekt ten, opracowany przez min. 
Moracizewisikiego, a wysunięty prizeiz 
Ministerstwo skairbu, wywołał ostre 
protesty zarówno właścicieli domów 
jak i lokatorów, ma na celu zrzucenie 
ze skarbu cężaru dotacy j na cele bu
dowlane, którym Rząd nie może po
dołać.

Jak dowiaduje się „ABC“, pro
jekt ten uzyskał wszelkie szanse 
przejściu, w czem zaważ^do stanowi
sko Miiniisteinstwa skarbu. Według 
oiblicizeń tego Ministerstwa, walory
zacja komornego ma dać około 400 
milj. zł. rocznie po całkowitem jej 
wprowadzeniu, czyli po 5 latach, co 
pozwoliłoby podwoić cenajminiej o- 
Becne tempo budowy domów.

Inne miinistenstwa, które miały do
tychczas pewne zasadinicize zaistrźe- 
żemia co do samej waloryzacji, obec
nie godzą się na nią i chodzi tylko o 
ustalenie jej planu i warunków.

Ministerstwo robót publicznych, 
które ma tutaj duży ■wpływ, chciało- 
by prizy tej sposobności obostrzyć 
przepisy budowlane w tym kjerun- 
ku, żeby budowane z tych fundu
szów domy nie mogły przechodzić na 
własność prywatną oraiz żeby budo
wano je według minimalnych wy
magań i jaknajoszczędniej. Tego 
stanowiska nie podziela Ministerstwo 
skairbu, które stoi na stanowisku, że 
akcja państwowa zakresie budo
wy domów powinna torować drogi 
'inicjatywie prywaitnej a nie odstrę
czać jej całkowicie. Jak wypadnie 
uzgodnienie tych stanowisk, trudno 
dziś przewidywać.

Poważne różnice zdań wytwarza 
również pytanie — czy waloryzacja 
ma objąć wszystkie bez wyjątku lo
kale, oraiz w jakim czasie ma być 
przeprowadzona. W każdym bądź 
wypadku waloryzacja komornego 
może być wprowadzona tylko na za
sadzie ustawy uchwalonej przez 
Sejm. Projekt tej ustawy ma być 
wniesiony na sesję jesienną z termi
nem wprowadzenia w życie od I-go 
stycznia 1929 roku.

I
Ustawa o zmazaniu winy
SPRAWA REJESTRU KARNEGO.
W pnizyszłym tygodniu odbędzie 

■się w Ministerstwie sprawiedliw-ości 
posiedzenie w sprawie przygotowy
wanej ustawy o zniaizywainiu winy. 
Ustawy tego rodzaju istnieją w nie
których krajach zagranicznych.

Istota ustawy polega na komple- 
tnem zapomni eniu o przestępstwie i 
wykreśletnini' z rejestrów karnych na 
zwislka osoby, która następnie przez 
dłuższy czas, Jat 20 lub 25 nie popełni 
przestępstwa, karanego na podstawie 
kodeksu kannego.

Dotychczas nic zdecydowano, czy 
w raizie zmazania winy, rejestr karny 11. T • 1 l f • • O *•będzie udzielał poufnej informacji 
władizom prizedewszystikiem bezpie
czeństwa, czy też nawet tym w ła
dzom będzie odmawiał udzielenia wia 
domościi co do wykreślonego pnżeisdę- 
psiwu. t .. j r ! • . i :■
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Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

17 Dziś Jacka W.
Jutro Agapita M.
Wsoh. słońca 4 m, 23.

Piątek Zach. „ 18 m. 56

Kinoteatry w Sosnowcu
grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie4’ — „Od mężczyzny 
do mężczyzny".

Kino „Momus“ — „Mandaryn Wn“ 
(Leon Chaney).

—t—-------

Program radjowy
NA PIĄTEK 17 SIERPNIA. 

KATOWICE.
16.40 — Komunikaty polsk. Zw. zrzesz, gosp. 

woj. śl.
17.00 — transmisja z Warszawy. „Przegląd 

wydawnictw perjodycznych“ omówi 
prof. H. Mościcki.

17.25 — odczyt z cyklu: „Piękno sportów le
tnich" wygł. dr. K. Załuski.

(8.00 — transmisja koncertu popularnego z 
Warszawy.

19.00 — Rozmaitości.
19.20 — komunikat sportowy.
19.30 — odczyt z cyklu: „Malarstwo polskie" 

„Maksymilian Gierymski" wygi. dr. E. 
Łepkowski.

19.55 — komunikat rolniczy z Warszawy.
22.00 — sygnał Czasu oraz komunikaty: lotni 

czo-meteor. i P.A.T.
22.30 — Skrzynka pocztowa w języku francu 

skim.

x nabożeństwo dziękczynne 
NA JASNEJ GÓRZE. W ósmą rocznicę 
„Cudu Wisły" zostało odprawione na 
Jasnej Górze solenne dziękczynne nabo- ? 
żeństwo z wystawieniem Najśw. Sakra- j 
mentu dla złożenia hołdu i uczczenia Kró | 
lowej Korony Polskiej za dokonany i 
„Cud nad Wisłą". Nabożeństwo odpra- I 
wił O. Alfons. Świątynię wypełniły 3 
wielkie rzesze wiernych. Wieczorem ? 
szczyt klasztoru był pięknie iluminowa
ny, jak również i mieszkania prywatne.
X OSOBISTE. Sędzia Sądu pokoju w 
Czeladzi p. Kaitranowski wyjechał w 
dniu 16 ban. na 4-tygodniowy urlop wy
poczynkowy. Zastępować go będzie p. 
A. Gąśzczoławski sędzia Sądu pokoju w 
Dąbrowie.

— Kierownik komisariatu P. P. w 
Czeladzi aspirant p. Bieńkowski wyje
chał na pięciotygodniowy urlop wypo
czynkowy. Zastępować go będzie przo
downik p. Miireik
X LEKCEWAŻENIE PRZEPISÓW I 
PODRÓŻNYCH. Na kolejach istnieje, 
a więc obowiązuje przepis, iż na dwor
cach winna znajdować się tablica, na 
której służba kolejowa uwidocznia e- 
wentualne opóźnienia pociągów. Widocz 
nie na stacji w Dąbrowie przepis ten nie 
obowiązuje, tu bowiem tablicę zdjęto i 
w razie opóźnienia pociągu służba kole- i 
jowa nic poczuwa się do obowiązku za
wiadomienia o tem podróżnych, co wy
wołuje słuszne skargi i narzekania. 
Ciekawa rzecz, kiedy wreszcie na sta
cji w Dąbrowie nastaną europejskie 
stosunki i ustanie lekceważenie publi
czności.
X BRUD W WAGONACH. W dzisiej
szych czasach ogólnego dążenia do za- ] 
prowadzenia i przyzwyczajenie szero- i 
kich warstw ludności do przestrzegania 
zasad czystości i hygjeny, należałoby 
również zwirócić nwagę na nieprawdopo
dobne niechlujstwo w wagonach 2 kla
sy, gdzie, dłoń, przeciągnięta po wyścieła 
nem siedzeniu, staje się czarna, a ude
rzenie dłonią lub laską w pluszowe sie
dzenie wywołuje tumany kurzu. Poza- 
tem dość częstem zjawiskiem w wago
nach 2 klasy są pasoirzyty i dlatego też 
doprowadzanie tych wagonów domo- | 
żliwego stanu jest rzeczą pilną i koniectz 
ną, jest bowiem nie do pomyślenia, aby 
ludzie lepiej ubrani i płacący wyższą 
cenę za przejazd, narażani byli na po
dobne przyjemności, a nawet niebez
pieczeństwo zarażenia się chorobą zakaź 
na, nie mówiąc już o niszczeniu ubra-■ tma
X BANKNOTY USZKODZONE. Nie- | 
które kasy skarbowe odmawiają przyj
mowania od petentów banknotów z drób 
nemi uszkodzeniami oraz zaopatrzonych 
na marginesach znakami, cyframi i t. p.
Petenci, posiadający takie banknoty, kie t 
rowani są do Banku Polskiego, lub je- 1 
go oddziału. Często ostrożność kasjerów / 

skarbowych dochodzi do przesady, wo
bec czego minister skarbu przypomniał 
Izbom skarbowym postanowienia prze
pisów o przyjmowaniu i wymianie usz
kodzonych oraz zatrzymaniu fałszy
wych znaków pieniężmych, walorów pań

Sjtnacla i grzwślB iflfiiczs-ioetBlowjtg 
Zagłębia Dąbrowskiego.

W dniu wcizarajisizyim w Inspekto- 
racie pracy w Sosnowcu odbyły się 
rokowania między przedstawicielami 
pracodawców w przemyśle hutniczo- 
mefalowyin Zagłębia Dąbrowskiego, 
a delegatami Związków zawodowych 
w sprawie podwyżki plac.

Przedstawiciele pracodawców zgo
dzili siię na ogólną podwyżkę płac ro
botniczych w przemyśle huitniiozo-me- 
tadowym o 5 proc, z dniem 1-go sierp
nia. Oświadczenie to przyjęli delega
ci Związków robotniczych do wiado
mości z tem, że decyzja ich nastąpi po 

M liim llBlKllCZaSfiWBD SJSMII
REKRUTACJI ROBOTNIKÓW KOLEJOWYCH NA TERENIE P.U.P.P. SOSNOWIEC.

Kolarze z klubu STC. w Sosnowca

X STAŁY WZROST FREKWENCJI W 
TRAMWAJACH. Z uwagi na stale 
zwiększający się ruch w komunikacji 
tramwajowej, oraz uruchomienie w nie
długim czasie lir.ji tramwajowej z Bę
dzina do Czeladzi, zarząd tramwajów 
postanowił uruchomić większą lość tram 
wajów, które zamiast co 20 minut, jak 
to obecnie ma miejsce, będą kursowały 
w odstępach 10 minutowych. W tym 
celu liczba -t. zw. mijanek będzie zwięk 
szona i obecnie jedną z mijanek urzą
dza się na ul. Małachowskiego w Będzi
nie. Wszystko się robi w celu zwiększę 
nia dochodów, lecz nikt nie pomyśli o ob 
niżeniu niebywale wysokich cen za prze 
jazd.
X ZASIŁKI DLA STRAŻY POŻAR
NYCH. Niedawno zamieściliśmy wykaz 
straży pożarnych województwa Kielec- 
kego które Otrzymały zasiłki z P. Z. U. 
W. Prócz wymienionych wtedy drużyn, 
zasiłki otrzymały jeszcze straże następu (

słwowych i innych państwowych zna
ków wartościowych. Zarazem Minister 
jum przypomniało zarządzenia, zabra
niające urzędnikom umieszczania aa bi
letach bankowych jakichkolwiek nota
tek, liczb, i it, p.

poinformowaniu robotników w po
szczególnych zakładach.

Wkrótce roizpoczną się rokowania 
w sprawie ujęcia podstawowych płac 
w przemyśle hutniczo - metalowym 
całego Zagłębia Dąbrowskiego w o- 
gólną taryfę, która powinna w ter
minie do sześciu tygodni zostać opra
cowana.

Jak można wywnioskować z sytu
acji w ipraemyśile hutniczym Zagłębia 
Dąbrowskiego zatarg zarobkowy w 
tym przemyśle znajduje się obecnie 
na dobrej drodze do likwidacji.

Z SftLi SĄDOWĄ.
NIE KRADNIJ CUDZYCH KWITÓW 

Wykolejony młodzieniec, 17-letni Stani' 
sław Olaszewski, mieszkaniec Sosnowca 
(Śląska 21), okradł w dniu 31 maja b. 
swą siostrę, zabierając jej kwit na i* 1 *’ 
korcy węgla, oraz 20 złotych gotówką 
Olasżewskii sprzedał kwit na węgiel Joj- 
nenńDWeiksbergowi (Narutowicza 9) z4 
24 z?.' ' Kwit jako skradziony zatrzyma
no, a Olaszewski powędrował do więzie
nia. Weksberg ubolewa nad stratą 2< 
złotych, a Olaszewsiki odsiedzi miesią*  
aresztu z wyroku sądu pokoju.

Istnieje tendencja, słuszna zresztą
i zrozumiała, by na terenie P. U. P. P. 
obejmującego powiaty Będziński i 
Zawietrciiańskii, zatrudniać w pierw
szym rzędzie miejscowych bezrobot
nych. W tym kietrmnku energiczną 
akcję rozwinął dyrektor P. U. P. P. 
p. Gawroński, który m. in. zwrócił 
uwagę na robotników, zajętych przy 
kolei.

Otóż na terenie P. U. P. P. Sosno
wiec koncentrują się liinje kolejowe, 
należące do II oddziału drogowego w 
Częstochowie, I oddziału drogowego 
w Ząbkowicach i oddziału dróg, w 
Kielcach. Największą liczbę robotni
ków zatrudnia 1 oddział drogowy w 
Ząbkowicach, pozostający pod kiie- 
rowniotwem imź. Hermanna, niestru
dzonego ker o wnika wiiclorakicłi ro

ZDOBYLI W WYŚCIGACH ŚLĄSKIC

W dniu 15 bm. odbyły się wyścgi 
szosowe na przestrzeni 35 kim,, zorgani
zowane przez klub cyklistów „Ebeco" 
w Katowicach. Trasa była nieszczegól
na. Start i meta w Panewaiikach. Do 
konkurencji zapisało się 56 zawodników 
z różnych klubów śląskich, z Trzebini, 
Krakowa i Sosnowca.

Ślązacy byli prawie pewni zwycię
stwa, gdyż wystawili wszystkich najle
pszych siwych zawodników, jaik Szewer- 
da, Szalecki, Mendeeki, Żyde.k, Reieke i 
inni, a było ich 40 i wypuszczeni na 
przedzie.

Naszych zawodników było sześciu, 
wypuszczonych na szarym końcu, lecz 
swą taktyką i równą spokojną jazdą 
dowiedli i tym razem, że bezapelacyjnie 
są wyżsi o całą klasę od ślązaków. Po
mimo defektów jakie mieli Wierzbicki 
i Sołtys nasi kolarze zdobyli, bez zbyt
niego wysiłku trzy czołowe miejsca, o- 
raz szóste.

Pierwszą nagrodę oraz wieniec lauro-

bót kolejowych. Robotnicy ci w ilości 
250 stałych i 2700 niestałych rekru
tują się częściowo z elementu miej
scowego większość" ich jednak po
chodzi ze wsi, położonych poza te- 

■ renem P. U. P. P. w Sosnowcu.
W tej sprawie było wiele zażaleń 

ze strony magistratów i gmin, ale 
ostatecznie stan faktyczny odpowia
dał rzeczowej kalkulacji i nie może 
być nagle i łatwo zmieniony.

Wczoraj z inicjatywy dyir. Ga- 
t Wrońskiego odbyła się konferencja w 
; tej sprawie z p. inż. Hermannem i w 
i obecności 11 zawiadowców odcinków 
i drogowych, na której to konferencji 

ustalono konkretnie pian zmiany sy- 
> stemu rekrutacji robotników kolejo- 
! wych.

OJ

H TRZY PIERWSZE NAGRODY.

I
wy pozłacany zdobył nasz sympatyczny 
„Stefcio“ Polak, w czasie 2 g. 46 m. bez 
wysiłku w ładnym stylu. Drugą nagro
dę zdobył M. Sołtys w dobrej formie, w 
czasie 2 g. 48 m., trzecią Edm. Wierzbi
cki też bez wysiłku, w czasie 2 g. 51 m. 
(reperował koło). Szóstą zdobył J. Ku- 

) kicia, bez treningu, w czasie 2 g. 52 m. 
• 40 sek. Stefan Polak w tym biegu do

wiódł, że poważnie pracuje nad sobą.
W dniu 19 bm. tj. w niedzielę odbędą 

się wielkie propagandowe wyścigi toro
we w Częstochowie z udziałem najlep
szych torowców polskich: jak Turow
ski mistrz Polski (Warszawa), Koszul- 

’ ski olimpijczyk (Kalisz), Kędzia, B-eia 
i Barzyccy z Krakowa i wielu innych, 
a Z klubu STC. startować będą E. Wierz
• bicki i J. Kukiela.
I Będzie to prawdziwa uczta sportowa 
? dla miłośników kolarstwa. Warto je- 
Ichać i zobaczyć takie zawody, a Często

chowa niedaleko. Odjazd z Sosnowca 
■pociągiem w niedzielę o godz. 9 rano.

jące: W powiecie Będzińskim: Kamyce 
150 zł. Sarnów 680 zł. W powiecie Ol
kuskim: Bydilin 495 zl. Olkusz 560 zł. 
Otola 495 zł. i Sławków 2700 zl. W po
wiecie Zawierciańskim: Winowno 480 zl. 
Żełiislawice 205 zł. W powiecie Jędrze
jowskim: Klimontów 580 zł., Motkowice 
465 zl
X w SPRAWIE SZPITALA DLA ZA
KAŹNYCH w Czeladzi zasięgnęliśmy in 
formacyj u komisarza P. K. Ch. d-ra Mi
chałowskiego, który oświadczył nam. 
że istotnie budynek i położenie tego szipi 
fala są nieodpowiednie, że jednak istnie
ją duże trudności z wynajęciem innego 
budynku, wobec czego P. K. Ch. nosi «ię 
z zamiarem zwinięcia tego szpitala i 
rozmieszczenia względnie lokowania 

f chorych, których w szpitalu dla zakaź
nych w Czeladzi przebywa przeciętnie 
30, w szpitalach na Śląsku, co nic kosz
towałoby więcej niż obecnie.

GRZECZNIE WOBEC POLICJI! Zna
ny z zbyt żywego temperamentu 26-le 
tni Józef Warski z Klimontowa, zatrzy 
many w nocy na 25 maja b. r. przez pa
trolującego przodownika .policji za jaz
dę furgonem bez oświietleinia. obrzucił 
przodownika nieiprizyizwoiitemi epiteta
mi. Krewki temperament Wartkiego u- 
śmiierzy zapewne 2-tygodniowy areszt, 
na który został onegdaj skazany przez 
sąd pokoju.

MAŁOLETNI ZŁODZIEJ. Dnia -’ 
czerwca b. r. -przytrzymano na placu ko
palni „Hir. Renard" 13-letniego Mieczy-, 
sława Lazara (Wschodnia 4), usiłujące
go skraść większą ilość żelaznych ni
tów. Nieletniego złodzieja schwytano 
Tłomaczyl się on, że kradzeż cliciał 
popełnić z głodu. Sąd pokoju w Sosno"" 
cu skazał Lazara na półtora miesiąca a- 
l-esztu, z zawieszeniem wykonania kary 
na przeciąg 2 lat.

SPÓŹNIONA SKRUCHA. Jam Podej- 
ka, lat 18, mieszkaniec Sosnowca (Kuź
nica 16), będąc pomocnikiem pokAraki®1 
w p-iekarini Jułji Zgajcwakiej (Sielccka
6),  otrzymawszy od swej slużboclawczy 
ni kilkanaście bochenków chleba do 
rozsprzedaży, rozsprzedał je, a uzyska
ną kwotę 20 złotych 25 gr. przywłasz
czył sobie. Pociągnięty do odpowie
dzialności, Podejka okazał skruchę 1 
chciiał stratę Zgajewskioj odrobić praca 
Skrucha Podejki okazała się zbyt późmi- 
Sąd pokoju skazał go na miesiąc ares^" 
tu

KRADZIEŻ SUROWCA. Dozorcy h? 
ty „Katarzyna" stanęli w maju b. 1 
przed niicłada zagadką, mimo bowicn1 
pilnego strzeżenia, surow iec systematyk 
nie znikał z pod wtórzą huty. Wreszcie 
w dniu 27 maja b. r. przytrzymano u;’ 
gorącym uczynku 19-letniego mieszka” 
ca Sosnowca Stefana Srubarczyka (Ite 
botnicza 14), któremu na miejscu w V" 
mierzono doraźną karę cielesną, a 
prócz tego oddano w ręce policji. Oiieg" 
daj Śrubarczyk odpowiadał za ową kra
dzież przed sądem pokoju w Sosnowe1' 
i skazany został na miesiąc aresztu.

JEDWABNA SUKNIA I ARESZT. 
Roza Lejnówna, lat 21, mieszkanka No
wej Wsi, powiatu Katowickiego, przy 
jąwszy służbę w dniu 7 lipca b. r. u Jos 
ka Kupcrmana w Sosnowcu (Targowi, 
14), po dwudniowym u niego pobycie 
korzystając z nieobecności domowni
ków .sikradla jedwabną suknię, mnóstw” 
bielizny i 20 złotych w gotówce, poezefl1 
zbiegła w niewiadomym kierunku. Zło
dziejkę, mimo iż podała ona pnzy wstę
powaniu do służby fałszywe nazwisk^) 
ujęto i postawiono przed sąd. Oneg-dM 
sąd pokoju w Sosnowcu skazał Lejnów- 
nę na półtora miesiąca więzienia.

X BRAK SKRZYNEK POCZTOWYCH 
Mieszkańcy Dąbrowy skarżą się na bra*  
dostatecznej ilości skrzynek pocztowyc 1') 
w mieście, które istnieją tylko w niekt” 
rych punktach, a cale gęsto zamleszk”' 
łe dzielnice pozbawione są tego udogoc1' 
nieniia. Między innemi, brak jest skrzy”' 
ki na Starej Dąbrowie, co szczegółu^ 
odczuwa szkoła górniczo - hutniczU’ 
gdizife jtieziiy zespół uczniów i nauczyci1'' 
li ptWK‘$wio>iiy jest tego udogodnicinia 1 
z liiilts^;trzeba chodzić aż na ul. Sobic’ 
kiego., jjdaje sę, że zawieszenie je.szcz 
kilka skrzynek w mieście n-ie powin”1? 
natrafiać na specjalne trudności, chód 
tu bowiem o ułatwienie dla ludności, 
jednocześnie wpływa nn zwiększenie G 
chodów poczty.
X CIEKAWE MAŁŻEŃSTWO. ZofJ” 
Pomperska. zamieszkała przy u!. Pils”' 
Bikieg® w< Sosnowcu zwróciła się do p? 
licji z oryginalną skargą. Oświadczy*  
mianowicie, iż „rodzony" mąż jej ' 
masz podpatrzy w s z y, gdzie /i’” 
przechowuje oszczędności, zabrał jej- 
ly majątek, wynoszący 240 zl. Zatai? 
„famielii" rozstrzygnie sad,
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Rejestracja rocznika
1910 R.

Na podstawie usstajwy o powszech
nym obowiązku służby wojskowej, 
urzędy gminne oraiz Magistraty wzy
wa ja. wszystkich mężczyzn wodzo
nych w roku 1910 obywateli Rzplitej, 
zamieszkałych ma terenie powiatu Bę 
dzi oskiego do osobistego zgłoszenia 
się w celu rejestracji.

Każdy zgłaszający się do rejestra
cji winien być zameldowaaiy, posia
dać dowód osobisty z fotograf ją, łub 
inny dokument sbwierdizaijący tożsa
mość osoby wraz z metryką urodze
nia. Do rejestracji winny zgłosić się 
również osdby zamieszkałe na tere
nie powiattu, nie mogące wylegiiymo 
wać się z pmzynaileżmoś.1 państwowej 
o! Hej. Zgłoszenia można dokonać je
żeli zachodizą ważne przeszkody, ró
wnież (pisemnie. W wypadku talkiem 
należy podać 1) imię i nazwisko, 2) 
datę i miejsce urodzenia, 5) imiona 
odiziców oraz nazwisko panieńskie 

matki, 4) czy żyje ojciec i matka, 5) 
zawód ojca, 6) miejsce faktycznego 
zamieszkania (gdzie mieszkają rodzi 
ce), 7) miejsce pobytu (dokładny a- 
dreis poborowego), 8) narodowość, 9) 
wyznanie, 10) zawód —- zatrudnienie, 
11) wykształcenie, 12) stan cywilny 
(rodzinny), 13) ukarania sądowe, 14) 
wady fizyczne.

Obywatele polscy, przebywający 
po za granicami Rzplitej, winni zgło 
sić się do rejestracji we -właściwym u 
r z ędizie konsularnym.

Winni niezgłoszenia się do rejestra 
cji w wyznaczonym terminie w dro
dze administracyjnej ulegną karze 
grzywny do 500 zł. lub aresztu do 6 
tygodni, albo obu tym karom łącznie. 
Rejestracja rozpocznie się dnia 1 
września r. b.

X ZAWODY W PIŁKĘ NOŻNĄ W 
CZELADZI. W ubiegłą niedzielę odby
ły się zawody w piłkę nożną pomiędzy 
czetedizkm klubem sportowym, a klu
bem Brynica. Rezultat zawodów wy
pad! na korzyść CKS. w stosunku 5 do 1. 
W czeladzkim klubie sportowym wyró
żnił się swoją grą p. Zbigniew Starzyc
ie i, student uniwersytetu warszawskie
go i członek akademickiego klubu spor
towego w Warszawie.
X I JAJA KRADNĄ. Mordka Klajner, 
zamieszkały przy ul. Jasnej w Sosnow
cu, zgłosił się do policji ze skargą, iż 
•skradziono mu skrzynię jaj, wartości 
215 zl.
X PILNUJ SIĘ NA ODPUŚCIE. Stefan 
Szlachta, zamieszkały przy ul. Towaro
wej w Sosnowcu, zameldował policji, że 
na odpuście w ubiegłą środę nieznany 
sprawca skradł mu zegarek wartości 50 
zł. Franciszkowi Wiązani, zamieszkałe
mu przy ul. Dolnej w Sosnowcu, rów
nież na odpuście skradziono portfel z 
dokumentami.
X ZATRUCIE WÓDKĄ. Jan Brukała 
dozorca domu nr. 4 przy ul. Modrzejow- 
skiej w Sosnowcu, po wypiciu kilku kie
liszków wódki, dostał nagle boleści. 
Drukałę przewieziono do szpitala, a po
zostałą wódkę zabrano do analizy, gdyż 
Nachodzi podejrzenie, że wódka była za 
truta.
X STAŁA RUBRYKA. W ubiegłą nie
dzielę dwaj znani w Dąbrowic awantur
nicy Władysław Bróz i Marjan Hejne, 
będąc w etanie podchmielonym, wywo
łali na ul. Królowej Jadwigi skandalicz
ną awanturę, zatrzymując pojazdy i na
padając na przechodniów. Chuliganów 
ż trudem uśmierzyła policja, poczem u- 
lokowano ich w areszcie.

iraiłki Zawiania.
X ZASTĘPSTWO BANKU POLSKIEGO
W ZAWIERCIU. Zc źródeł dobrze poin- I 
formowanych dowiadujemy się. że z ’ 
dn. 1 września br. Pow. Kasa oszczędno- i 
ści ma otrzymać zastępstwo Banku Pol- j 
^kiego. Odpowiednich gwarancji Banko
wi Polskiemu miał udzielić Wydział 
Powiatowy na wczorajszem posiedze
niu.
X REALIZACJA DOLAROWEJ PO
TYCZKI INWESTYCYJNEJ. Z Watrsiza- | 
'vy powrócił p. prez. Klepa, dokąd jeź- 
<Uł dla przyspieszenia realizacji poży- I 
*r<ski inwestycyjnej w sumie 70 tys do- 
Wów. Bank Gospodarstwa Krajowego 
’idzielił zapewnień wypłaty pierwszej 

•’ł»r +.-.T p--ro-lr>ir>.

Funduisae te w pierwszym rzędzie będą I X CZY) ŹREBAK? Policja na mieście 
zużyte na budowę miejskiej sieci eleik- j ujęła waląsające się 4-mies.ięczne źrebię, 
trycznej. ‘ maści mysizaitej. Prawy właściciel może
X ODPUST W MRZYGŁODZIE zgro- ‘ Je odebrać za udowodnieniem w aresz- 
madiził przedwczoraj tysiące wiernych, 1 °*o  miejskim w Zawierciu. ,
którzy ruchem i gwarem napełnili spo- 5 x ZNACZNA KRADZIEŻ NA STACJI, 
kojną, zwykle osadę. Mimo licznych ‘ Nocy ubiegłej nieznani sprawcy, korzy- 
praybysizów odpust odbył się w z.upeł- i stając z 'pustki panującej na stacji w I 
nym porządku. | Myszkowie, rozbili szafkę kolejową ,
X POMIARY MIASTA. Z urzędu woje- ’ księgarni kolejowej „Ruch” i skradli 
wódizkiego w Kielcach przybył inż. Ka- | większą ilość tytoniu i papierosów, 
roi Zankiewicz, delegowany jako dorad
ca przy pierwszych robotach pomiarów 
miasta.

h tei zb ni i tara
WYPOCZYWA I LECZY SIĘ

W dniach 12 i 13 hm. wicepreizy- 
demi m. Sosnowca p. Jairża, członko
wie rodizicie-lslkiej komisji opieki 
spoi. pip. Sadowski, Kurek Fr. (star
szy) i Zębate, oraz delegat Kasy cho
rych—zwiedzili kolonje letnie w La
sie pod Żywcem, w Blądzonce pod 
Suchą i w Seniawie pod N. Targiem 
w których przebywają dzieci szkół 
powszechnych z Sosnowca. Kolonje 
te urządzono stae-aniem Magistratu 
pnzy suibsydjuim Kasy chorych.

Na kolon jach w Lasie i w Błąd-zo- 
ce przebywa obecnie druga kolejka 
dizieci, która potrzebuje tylko wypo
czynku: w Lasie 155 dziewcząt, w Błą 
dzonce 147 chłopców. Natomiast bli
żej Tatr w Sieniawie przebywają 
dzieci chorowite, zagrożone gruźlicą, 
w liczbie 70, na kuracyjnym wypo
czynku ipólitoraimiiesiięczinym. Raizem 
więc na kolonjach, utrzymywanych 
przez Magistrat i subwencjonowa
nych przez Kasę chorych, spędzi wa
kacje 670 dzieci przeważnie robotni
czych.

Każda z powyższych kolonij mieś
ci się w budynku szkolnym. W kla
sach rozmieszczono sieinniczki z po
duszkami i kocami. Dzieci w klasach 
spędzają tylko noc i odpoczywają po 
obiedizie, gdyż cały dzień przebywa
ją na powietrzu. A że w sąsiedztwie 
każdej z tych kolonij płynie albo 
rzeczka albo strumyk górski, więc i 
kąpieli używają w miarę potrzeby.

Kuchnie mieszczą się albo przy 
mieszkaniu kierownika szkoły, który 
zwykle sam na ten czas wyjechał i 
ustąpił miejsca osobom zatrudnionym 
pnz-c kolonjii, w szopie lub stodole, j 
do której wstawiono piec i stoły z i
■UllllłMlMIWlimłWMaWWIIIMIIIIIIMIII^IIIIlIWHIIIIlIWWi

Komuniści i komuna w praktyce.
O CO ROBOTNICY OSKARŻAJĄ SEKRETARZA GOMÓŁKĘ?
WĄtsocc charakterystyczny wypa

dek miał miejsce na posterunku P.P. 
w Łaizach.

Swojego czasu piisaliśmy o pewnym 
rozłamie, wśród komunizujących 
członków, zgrupowanych w Związku 
zawodowym pracowników przemy
słu chemicznego. Dziś na światło 
dizienne wychodzą zakulisowe taje
mnice Związku.

Oto na posterunek P. P. w Łaizach 
zgłosiło się trzech członków zarządu 
i złożywszy akta i pieczęcie rozwią
zanego Związku — złożyli równo
cześnie ciekawe zeznania.

Oto oskarżają oni okręgowego se
kretarza Związku Gomółkę, osławio
nego z organizacji bezsensownego

Jak hodować jedwabniki?
ŁATWY ZAROBEK I NBEWIELE PRACY.

Artykuł nasz o pożytku z hodowli 
jedwabników spowodował kilka zapytań 
ze etrony naszych Czytelników, jak mo
żna tę hodowlę urządzić. Nie będąc fa
chowcami w tym kierunku, poiziwoiliiimy 
sobie przytoczyć zdanie p. Mieczysława 
Żurowi cza z Prądnika Czerwonego pod 
Krakowem, który udizielił jednemu z 
pism ciekawych informacyj.

P. Żuirowicz hoduje jedwabniki w mie 
szkaniu. Na półkach ustawionych w ro
gu jego pokoju wisti kilkanaście tysięcy 
żółtawych w większości lub zielonka
wych kokonów, które jeszcze parę dinii 
ternu były gąsieintcami.

Hodowla jedwabników jest bardzo 
prosta. We wszystkich krajach prowa- 

wartości przeszło ‘>o ziotycn. la 
nie w tej sprawie prowadzi się.

WŚRÓD LASÓW I GÓR.
ławkami.

Koszt utrzymania dzieci na kolo- 
njach nie da siię nairaizae obliczyć 
szczegółowo, lecz — jak twierdizi p. 
wicepr. Jairża — nie przekroczy 2 zł. 
od dziecka. Pożywienie proste, lecz 
zdrowe i w wystanczającej ilości.

Zasadą iprowadizenia kolonij jest 
troska, by dizrieci miały świeże i sło
neczne powietrze, dobre i sute odży 
wianie i wypoczynek. Najważniej
szym jednak środkiem kuracyjnym 
jest powiietrze, lak zbawcze dla dzie
ci z Zagłębia, gdizie kurz i dym po
chłaniają prawie 85 prc. zbawczych 
leczniczych promieni ultrafioleto
wych.

Zbawienny skutek pobytu na kolo- 
njach daje się już zauważyć, dzieci 
są poopalane, przybierają na wadize, 
mają doskonałe apetyty, czego byli
śmy świadkami, są wesołe i rozba
wione.

Kolonje letnie są prawdziwem do
brodziejstwem dla dzieci i należy 
wyrazić życzenie, by akcja ta była , 
prowadzona w najprostszym zakre
sie. Na przyszły rok Magistraty, Ka
sa chorych, Czerwony Krzyż i inne 
ew. instytucje społeczne winny przy- J 
stąpić do rozszerzenia kolonji, by 
największa liczba dzieci z Zagłębia 
znalazła w nich zdrowie i radość, j 
Wtedy w czasie roku szkolnego i 
mniej dzieci będzie opuszczało zaję
cia szkolne z powodu chorób, a ambu 
laitarja i szpitale mniej będą odwie
dzanie przez dzieci i wogóle będzie 
rosło zdrowe i silne pokoitenie.

Dr. Ryder 
inspektor Pow. Kasy Chorych.

strajku w Myszkowie, który to strajk 
zresztą zakończył się sromotnym 
fiaskiem, o kradzież pieniędzy, bę
dących własnością Związku i proszą 
o wdrożenie postępowana sądowego.

Jak z tego wynika, początkujący 
komuniści, walczący z prawem wła
sności, rzucają w kąt całą swą ideo
log ję, gdy w grę wchodzi ich kieszeń 
i w stosunku do niej pieczołowicie 
obserwowania zwalcza ne i własności 
przestrzegają.

Z przykładów takich jak powyżej 
przytoczony, trzeźwo myślący robo
tnicy winni wysnuć włateiwe wnio
ski o kwalifikacjach swoich prowo
dyrów.

i!
I

j dizi się ją pod dachem. Ale, żeby móc 
; ją założyć, trzeba przedewszystkiem za- 
, sadzić morwowe dirizewa, bowiem mor- 
! wowemi liśćmi kanimi się gąsienice jed

wabników. Cała hodowla jest krótko- 
tewała, trwa 5 — 6 tygodni w roku. Z 
jajeczek (jeden gram około 1.600 sztuk 

! kosztuje — 60 giroazy), wykluwają się
gąsienice, które żyją 32 — 36 dni i pod
czas tego żywią się liśćmi morwy. Po 

! tym okresie gąsienice snu ją w kolo sie
bie opnzędy jedwabne, t. zw. kokony. 
Zebrane kokony zanurza się w cieplej 
wodzie i wysnuwa siię jedwab.

■ Naprawdę żałować należy, że hodowla 
| jedwabników jest u nas w kraju tak 
! niepopularna. A jest ona przecież nie

i

l
i
4
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zwykle popłatną i prostą. Z szesnastu 
dirzew morwowych można wyhodować 
w jednej izbie (!) jedwabniki z 25 gra
mów jajeczek, z czego otrzymuje się 
średnio 60 klg. świeżych oprzędów. Ce
na za 1 klg. oprzędu wynosi 9 zł., hodo
wca uzyskuje więc 540 zl.

Do hodowli jedwabników używa się 
morwy białej, posiadając picu popiela
ty, liście gładkie i owoce białe. Morwa 
jest drzewem niewybrednem, rośnie na 
każdej glebie, szybko i łatwo. Duże 
drzewo morwowe może dostarczyć liści 
na wyikairmiemie jedwabnika z 2 gram 
jajek, co daje około 5 klg. świeżych o- 
prizędów wartości 45 z.

Oczywiście podstawą hodowli jedwa
bników są drzewa morwowe, które w Za 
głębin należą do rzadkości Zanim więc 
rozwinie się hodowla jedwabników, 
wprzód należy wyhodować odpowiednią 
ilość morwy.

Morwę możnaby z powodzeniem sa
dzić przy drogach publicznych zamiast 
dirzew diznkich. I tu dia Sejmiku i sa
morządów gminnych otwiera się piękna 
inicjatywa.

X OSOBISTE. Inspektor pracy p. B. 
Guranowski powrócił z pięciiotygodnio- 
wego wypoczynku i rozpoczął urzędo
wanie.
X PLAN URZĄDZENIA PARKU SPOR- 
TOWEGO. Przy magistracie m. Olkusza 
utworzyła się komisj-a sportowa, w skład 
której wchodzą: pp. dir. Osowski, bur- 
miistrz iinż. Stairkiewiicz. oraz architekt 
pow. inż. Kuźniarski. Onegdaj komisja 
ta zatwierdziła plan urządzenia parku 
■pod Czarną Górą. Plan ten przewiduje 
podzielenie parku na dwie części: ogro- 
dowo-sipacerową i czysto sportową.

W części ogrodowej urządzone będą 
kwietniki, aleje i t. p., zaś w części spor
towej objekty sportowe. Kolejność ro
bót w tej części przedstawia się nastę
pująco: w roku bież.: budowa strzelni
cy, uporządkowanie rowów odprowa
dzających wodę, oznaczenie pływalni 
(ślizgawki w zimie) i wybudowanie pla
ców tenisowych. W roku 1929: urządze
nie ogródka Ram‘a, pływalni i powięk
szenie boisk, z urządzeniem bieżni. W 
roku 1930: wybudowanie szatni i kios
ków. W roku 1951: wybudowanie try
bun .
X WŁAMANIE DO SĄDU POKOJU. 
Niewykryci sprawcy dostali siię do kan- 
cełairji sądu jrokoju w Olkuszu przez 
wyjęcie szyby w oknie i po wyważeniu 
zamka, skradli z biurka sekretarza sądu 
4 zł. 50 gr. Pozatem urwali kłódkę od 
puszki „Czerwonego Krzyża”, zabiera
jąc prawodopodobnie kilka złotych .■ranranniww
Zamśast krzesła

- SZCZEPIONKA RAKA.
Skazanym na śinieu-ć narodowa ko 

misja hig jemy Wyspy Kuby proponu
je zastępować krzesło elektryczne łub 
gilotynę... szczepieniem raka dfa ce
lów eksperymenialnycli. Skazami, kić 
rzy siię na podobną zamianę zgodzą, 
spowimmii znajdować się przez dwa
naście lat pod specjalną obserwacją 
wydziałów lekarskich. Po tym okre
sie wiiimni odizyiskać wolność, gdyby 
choroba mie zrobiła postępów. Odpo
wiedni iprojekt ustawy został już 
szcizegółoiwo aprawwany i ma być 
pnzedistaiwiony kongresów7! w7 Hawa
nie.

Ukradł armatę
I SPRZEDAŁ JĄ NA FUNTY.
Piismo ptotrogiradizkie „Kraanaja 

Gaizeła” donosi, źe Iderowinilk składu 
ami unicyj-nego sowieckiej szkoły woj 
skowej im. Rossate w Piotrogrodzie. 
niejaki Sobolew, dopuścił się niezwy
kłej kradizieży: skradł miainowiaie ze 
składu nie zapisaną do ksiąg składni 
starą armatę miedzianą wagi 279 
klg. Armatę tę w^ywióżł Sobolew ze 
siktedu i po jej rozipiłowamiu na tnzv 
części usiłował uzyskany metal spie
niężyć. Podczas dokonywania trainza- 
kcji z pewnym kupcem piotrogrodz- 
kiiim, przyłapano go i osadzono w wię 
zieniu.
HMoanoanMie «ukiomuk ■—

OFIARY.
Dr. Jan Ficeues złożył ua ręce ks. 

sizaranbelania Pieukiewicza, jako ofiarę 
na biednych izł. t(X>
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kino-Teatr „Udziałowy" | §
„Od mężczyzny do mężczyzny”

Dramat na tle przygód pięknej kobiety.
Rzecz dzieje śię w Nowym Jorku, w Paryżu i w Berlinie.

OS i Następny program

g „h irndtifl zKiat skffl” j 

| Wkrótce „HURAGAN" |

17,279 skradzionych aut
W STANACH ZJEDNOCZONYCH. ’

„The Naitiiomal Automobile Thefit 
Infoinma.ioin'- w New Jóirtku ogłaisiza 
staity»tyikę Łaadiziieźy auomoŁalów w 
Staniach Zjedinocaomych w r. 1927. 
W ciągli tego rołku slkradiziomo 17.279 ' 
aut; z tej liczby policja odnalazła i i 
zwróciła prawym ich właścicielom j 
14.515 woizów.

Buty z opon samochodowych
STAJĄ SIĘ MODNE W GRECJI.
Wchodzi coraz bardziej w modę, 

wśród ludności wiejskiej w Grecji, 
Macedonji i Turcji.

Ludność tamtejsza zaprzestaje no
szenia zwykłego obuwia ukorzonego 
zastępując go t. zw. „tchavik‘'5 rodzą 
jem chodaków, wyrabianych z opon 
samochodoiw ych.

Z jednej starej opony taurutejsi szew 
cy wyirabiają 5 pairy „tchavi!k", któ
re są znacznie trwalsze, niż obuwie 
skórzane.

Grecja sprowadza specjalnie dla 
wyrobu nowego rodza ju obuwia oko 
ło 50.000 zużytych opon samochodo
wych, przeważnie z Francji.

Straszna śmierć marynarzy
WE WŁOSKIEJ ŁODZI PODWODNEJ „F. 14“.

Szczegóły katastrofy włoskiej łodzi 
podwodnej „F. 14’’ i męczeńska śmierć 
■wszystkich marynarzy z obsady, w licz
bie 27, w- tem 2 oficerów, są peprostu 
wstrząsające.

Katastrofa zdarzyła się w północnej 
części Adrjatyku, niedaleko portu Pola, 
skutkiem zderzenia się z poławiaczem 
min „Miisisoni“. podczas manewrów floty.

Załoga stetku „Miseonii" nie widziała 
łodzi, która znajdowała się pod wodą 
i nie mogła jej widzieć; przekonano się 
dopiero o fakcie w samej chwili zde
rzenia, powodującego silne wstrząśniie- 
inie. Natychmiast przystąpiono do akcji 
ratunkowej, w której wzięły udział: 5 
kontr-torpedowców, dwa okręty rekoigno 
scyjne, kilkanaście parowców i łodzi. 
Pracami ratunkois emi kierował admirał 
Foschinii.

Przekonano się najpierw, że „F 14“ 
przybrał, po zatonięciu, niebezpieczną 
pozycję, tak że tył kadłuba znajdował 
się o 40 metr, pod wodą, a dziób sterczał 
prawie prostopadle, o 
bokoścu. Największa trudność polegała 
na założeniu liny kadłubowej zaipomocą

20 metrów głę-

której możnaby łódź dźwignąć na po
wierzchnię; nagle przetrwał się kabel i 
łódź zatonęła powtórnie. Natychmiast o- 
puszczono i przymocowano drugą linę i 
po usilnej pracy wydobyto łódź powtór
nie. Stało suę to dnia 7 bm. o godz. 6 
m. 40. Tym sposobem łódź znajdowała 
się jx>d wodą przez 54 godziny.

Od początku prac ratunkowych, usii- 
łowano nawiązać kontakt z zatopioną 
załogą, zapomocą sygnałów akustycz
nych. Na pierwszy sygnał wkrótce .po 
katastrofie, otrzymano odpowiedź: „je
steśmy wszyscy na tyle statku. Dusimy 
siię i umieramy* 4. Na następne sygnały 
nie otrzymano już żadnej odpowiedzi. 
Po wydobyciu lodzi, trwały jeszcze 
dłuższy czas usiłowania, żeby się dostać 
do środka. Nareszcie i to uskuteczniono. 
Po chwili wyszedł stamtąd lekarz i o- 
świadczył, że aini jeden z zatopionej zą-

| Zgubione dokumenty. |

I
ózef Prassalek zgubił książkę Kasy

Chorych, wydaną pnea gin. żydo- 
wską w Będzinie, 4578
4zarczm3rtzyk Wiktor zgnbit książkę
** Kasy CnoryctJ i kartę zasiłkową, 

   ji566 
lecayalawowi GraókowsflemJ 

*'• skradziono książeczkę wojskowa 
wydaną prtez PKU. Soanowfec.

4567-3

I
akubowi Kurowskiemu akrajzioau 
książkę wojskową wydaną przez 

rKU. Miechów, 4571
> jsr Kozyuą aguOn aaiąksę wuj' 

ITŁ skową wydaną w PKU. óosno- 
włec roettuk j9Jł. 4570-3

łogi nie żyje. Wówczas wszyscy mary
narze, z admirałem na czele, padli na 
klęczki i modlili się za zmarłych, a wszy 
stkie statki w jjorcie opuściły flagi do 

J połowy masztu.
I Dalsze badania stwierdziły, że część

Imaiynaizy w łodzi zatonęła, zaraz po 
katastrofie, skutkiem gwałtownego na
pływu |c®idy przez szeroki otwór, wybi- 

| ty poddz^ś zderzenia się z okrętem „Mis- 
| sani44. Wszyscy inni, którzy schronili się 

na sam tył, uduszeni zostali przez gwał
townie wydzielanie się gazów kwasu 
siaircizanego, idącego z baterji akumula
torów, co wywołane było przeważnie 
przez prostopadłą ku górze pozycję sta
tku, jaką przybrał skutkiem katastro
fy. Śmierć z uderzenia nastąpić musia- 
ła po strasznych męczarniach.

Pogrzeb ofiar odbył się nazajutrz, na 
cmentarzu w Poła.

Kącik humorjetjcMj.
BAŁAMUT.

— Twój narzeczony musi być wielki In 
lamut. Wczoraj, gdy rozmawiał z tobą, pa 
trżył się na mnie.

— Tak ci się tylko zdawało, bo on jest ze 
zowaty.

W CZASIE EGZAMINU.

Profesor: Ile litrów krwi ma w przyblii 
żeniu dorosły człowiek?

Kandydat milczy.
Profesor: No ileż otrzymam, jeśli otworzę 

panu wszystkie żyły?

i

Ostrzeżenie Przy kupnie należy 
akcentować i wyraźnie żądać tylko 
ORYGINALNYCH proszków z ,KO- 
GUTKIEM" Gąseckiego, znanych od 
lat trzydziestu i wystrzegać slęna- 
śladownictw, uporczywie poleca
nych w podobnem do naszego 

opakowaniu

yiPnęftW wypadanie, łupież, 
EiŁuuUwB łysienie usuwa 
„Esencja Chinowo-Chmielowa" i 
„Mydło Chinowo - Chmielowe". 
{z Kogutkiem) Sprzedają apteki 
składy apteczne. Główny skład 
Apteka Gąseckiego, ul. Freta 
Nr. 16. 6277

'V

S

lanz

Dotfoaąe wartki

1QŁ

CIĄGOWKI na r onę do transportów
najprostszej konstrukcji — Bez świec — Bez magneto — Bez karburatora — Bez 
wentyli niezrównana maszyna pociągowa dla PRZEMY SŁU 1 ROLNI CTWA.

CI AGllWKA j«ko pociągowa pracuje sprawnie i najtaniej 
virjuvTrnn ciągnie laduaek do 14 tonn 4462
L A N Z’
„mmmmii

KOSZT mliii J101EJ Wl III KIL WTR mmiii i-i 6KBSH.

n» r on ę do transportów
22/28 
K. M.

A osiąga szybkość do 14 km, na godzinę

posiada szajbę służącą do zapędu wszelkich maszyn

Wyłączne przedstawicielstwo na Kongresówkę, Kresy Wschodnie i Malopolskę 

DOM ROLNICZY, FABRYKA MASZYN’ i ODLEWNIA ZEL iZA

H. MÓSAMX WŁOCŁAWEK
Hit i Eimziwit - M“owieck‘Nr 7 T-e,°"Nr 525'°°Oferty i piuspekty ilustrowane na żądanie.

' ' ' ■ ■ _____ £_

L
■ć"Ir snilKfi poirfcil

Analizy lekarskie: Przyjmuje od 
7S/, — 8J/a i od 3 — 6 po południu. 
Badania krwi na odczyn Wasserma- 
na i Meinicke’go we wtorki i piątki.

4574

OT

«•

Najlepszy
(uno/inowy

PUDCR t>ŁA DZIKI
e»DZIDZI,W W_______ _

1 z ifOaUTK/SM

MATKI! żądajcie w aptekach i dro
geriach hyg(enlc2nej przysypkl dia 
dzieci „PUDER DZ1DZ1" (z Kogut
kiem, utrzymującej ciało dziecka w 

zdrowiu i caysto&ci. 6382

nagrodzony złotym medalem na 
wystawie w Paryżu.

Kto erem „Lactolłn" używa 
Ten bezwzględnie piegów 
Plam i wszelkich defektów 
Cery się wyzbywa. 4576

Żądać wszędzie.

IE

Reklama jest dźwignią 
iiandln.

I | Drobne ogłoszenia. |
Kupno i sprzedaż.

| Jwaya! Wszystkie książki szkolne 
—• wogóle naukowe oraa bele

trystyczne nabywać można na spłaty 
ratami. Zgłoszenia proszę kierować 
z podaniom adresu Sosnowiec skrz. 
pocztowa 171.__________________ 4545
jijsotucykl okazyjnie tanio sprzedam 

w bardzo dobrym stanie 450 zło*  
tych. Zgłoszenia: Zawiercie omolna 
8 Basan, dom Plecayraka 4577 
Kafle sprzedają fabryka „Ujejsce*  

Dojazd prtez Ząbkowice lub Woj
kowice. 4575
Spizedam torteptan dobry do nauki, 

kompletny radioodbiornik 4 lam
powy, Neutrcvvx 1 aparat fotograf- 
etny 9xlB. Wiadomość Sosnowiec, 
j. Mławski,2

D
om w Czeladzi, Milowalta 35 do 

epraedaoia. Wiadomość Kolonja
Walcowni Hr. Renard Nr. 15 Zemba- 
la |Ozef____  ___ 4565-2

I i Różne. I

U
nieważniam skrudzlone weksle 
wystawione przez Filipa laneczk*  

na 200 sł. i Franciszka Macherę na 
150 z i 4524-3

U
Diauy gospodarskie smaczne, żaro
we. Sosnowiec, 3-go Maja 1, 

piętro, mieszkania 0, pierwszy ganek 
od komlsar|aiu.______________ 4569

Posady i prace.

Cłutąca z gotowaniem mole się 
k“ł zgłosić w niedziele między 10—2. 
Szolc, Bętiz n, Kołłątaja nr. 23.

 4580-3
I jziewczyiia poszukuje zajęcia: po- 

kcjowej, kucnarki, niańki lub do 
wssjrstiiego. Świadectwa dobre Ła
skawe zg.oaaenia do Adm. „Karjrra 
Zachodniego” dla „Sumiennej”.

 4573 

potrzebny zdolny subjekt fryijerskl 
* i ondulatorka zaraz. Orla 11.

4581

K
ucharz zawodowy poszuku|e taję1 
cla w restauracji lub w domu 

prywatnym. Sosnowiec, Żytnia nr. 8 
Antoni Pilawski. 4554 * **

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 

lub 2 przesyłką pocztową

* Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem (Pluwna strona) zi wiersz nm t-łamowy układ 4-szpaltowy 60 jr.
W tiktcli......................... . ...
W tiUola, w kronice .... , , . .. .
Za tekstem . ...........................................................6,

Nekrologi do 200 wierszy 50.? taniej.
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 25 gr. ta każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

45
60
25

/
Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7.—---- -- -” - - ■ - , - , - _____

Redaktor. TADEUSZ OPIOŁa,

__________
: V.

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym 
drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc, droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.

Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 
administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło
szenia do zmiany cen bćz uprzedniego zawiadomienia.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
W1CC. ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Dąbrowa, Sobieskiego 8. telet 1-25. Zawiercie, 3-go Maja 27. Grodziec, Będzińska.
Druk. „Kuriera Zachodniego" w Sosnowcu, Dęblińska 1 Wydawcy. Sp.Akc. „KURIER ZACHODNI",


